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Sommersemester 2011, LV 145319 

Seminar Island: Naturraum, Nutzung, Gesellschaft  

 

Leitung: Dr. Andreas Vogel, Prof. Dr. Tillmann Buttschardt 

Termin: 26.07.2011-14.08.2011 

Zeit: Mittwoch 16 – 18 Uhr c.t. 

Ort: Seminarraum 72, Robert-Koch-Straße 28 

Ziel: Das regionalgeographische Seminar bietet Ihnen einen umfassenden Einstieg in das Verständnis 
eines abgegrenzten und eigenständigen Natur- und Kulturraumes. Ausgehend von der isolierten 
Lage, der einzigartigen erdgeschichtlichen Genese und Ausstattung lernen Sie neben den 
physiogeographischen Grundlagen auch die historische Landnutzung und aktuelle 
gesellschaftliche Entwicklung kennen und erwerben so die Fertigkeiten, eine fundierte 
regionalgeographische Analyse eigenständig anzuwenden.. 

Modalitäten: Die Vorträge haben eine Dauer von 15 - 20 Minuten.  
Es soll den ZuhörerInnen eine Tischvorlage ausgegeben werden mit den wichtigsten Inhalten 
und der verwendeten Literatur (ca. 1 Seite). 
Abgabe der Gliederung des Vortrages spätestens zwei Wochen vor dem Termin bei den 
Dozenten. 
Es ist eine schriftliche Ausarbeitung: 5-7 Druckseiten nach bis zum 15.07.2011 digital (doc, docx, 
rtf, pdf) einzureichen. 
Die nachfolgend angegebene Formatierung ist einzuhalten (eine Word-Vorlage erhalten Sie per 
eMail zugeschickt): 

 Blattformat: A 4, gegenüberliegende, Seiten, Innenrand 3 cm, Außenrand, oben und unten 
2 cm 

 Kopfzeile: innen(Kapitälchen): Seminar Island 2011, Kopfzeile außen Name, Initial: Thema 
(ggf. gekürzt) 

 Fußzeile: Kapitel-Nr./Seitenzahl 

 Titel: Arial 16 fett, zentriert 

 Absatz (Zeilenabstand einfach) 

 AutorInnenname (Arial 12, zentriert) 

 Überschrift 1: Arial 13 fett, links, Abstand vor 18 pt, nach 12 pt 

 Überschrift 2: Arial 12 fett, links, Abstand vor 12 pt, nach 6 pt 

 Überschrift 3: Arial 11 fett, links, Abstand vor 6 pt, nach 6 pt 

 Text: Arial 10, Block, Zeilenabstand genau 14 pt  
Es ist auf engen Themenbezug zu achten. Recherchen haben daher nicht nur Online-Quellen, 
sondern auch klassische Literatur (v.a. Zeitschriften) sowie lokale Informationsquellen zu 
berücksichtigen (mündliche und schriftliche Nachfragen, Auswertung von Statistiken etc.). Bitte 
inhaltliche Überschneidungen mit benachbarten Themen vermeiden (Absprachen!). 

Medien: Overhead, Beamer, ggf. Tafelanschrieb  

Anmerkungen: Das Seminar dient gleichzeitig der Vorbereitung der Großen Islandexkursion vom 26.07.-
14.08.2011. 
Eine vorbereitende Wanderung zur Exkursion findet statt am 28./29.05.2011. 
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Inhaltsübersicht und Zeitplanung 
 

1. Gebietsübersicht Klimasituation und Geologie 

06.04.2011 • Landschaftliche Gliederung Islands, physiogeographische Gegeben- und Besonderheiten 
(inklusive Namen) [Hanna Lokys] 

• Meeresströmungen um Island [Sabrina Wittig] 

13.04.2011 • Das Islandtief und die Nordatlantische Oszillation [Isabella Närdemann] 

• Klima auf Island [Christian Höppner] 
• Klimageschichte Islands [Birte Klein] 

20.04.2011 • Plattentektonische Situation Islands [Cinja Schwarz] 
• Vulkanismus und Eruptionsereignisse auf Island [Michael Nowak] 

27.04.2011 • Geologischer Aufbau Islands, Geologische Karte [Claudia Reks] 
• Küsten und Küstenformen Islands [Bettina Breuer] 

2. Geomorphologie, Hydrogeographie und Böden 

04.05.2011 • Gletscher und glazialer Formenschatz Islands [Björn Klaes] 
• Periglazialer Formenschatz Islands [Julian Struck] 
• Flusssysteme und Hydrographie Islands [Chrsitina Höver] 

11.05.2011 • Hydrogeologie, Thermal- und Grundwassergegebenheiten Islands [Simone Santos] 
• Böden auf Island [J. Gahm] 
• Erosionsprobleme auf Island [Lisa Holtman] 

3. Flora und Fauna, Natur und Umweltschutz 

18.05.2011 • Vegetationstypen und Vegetationsgliederung [Elmar Gunkel] 
• Floristische Besonderheiten, Pflanzengeographie, Vegetationsgeschichte [Jana Bölter] 

25.05.2011 • Fauna und Faunistische Besonderheiten auf und um Island [Steffen Kämpfer]  
• Natur- und Umweltschutz, Wiederbewaldung, Raumordnung [Stefanie Feldmann] 

4. Siedlungen, Wirtschaft, Tourismus, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 

01.06.2011 • Historische Landwirtschaft [Anne Gasse] 
• Heutige Landwirtschaft [Alexander Vosshage] 
• Historische Fischerei [Jasper Timm Vierhaus gen. Stuer]  

08.06.2011 • Heutige Fischereiwirtschaft[Christian Volk] 

• Energiewirtschaft [Sebastian Blömer] 
• Industrie [Mattias Scharpenberg] 

15.06.2011 Pfingstferien (keine Veranstaltung)  

22.06.2011 • Verwaltungsstrukturen Siedlungs- und Verkehrssysteme [Stefan Heyer] 
• Bildungssystem, Hochschulen und Forschungseinrichtungen [NN] 
• Tourismus und touristische Entwicklung [Jörg Schockenhoff] 

5. Geschichte, Politik und Kultur 

29.06.2011 • Islands frühe Geschichte und politische Systeme[Steffen von dem Berge] 
• Islands Rolle in den Weltkriegen[Jan Dohle] 

06.07.2011 • Islands neuere Geschichte und politisches System [Liselotte Welchering] 
• Island heute – die Situation nach dem Bankencrash[Jan Matthias Winkin] 
• Island und die Europäische Union [Manuel Marx] 

13.07.2011 • Islands Kultur und Literatur [Fabian Reiß] 
• Abschlussbesprechung 

 
Hilfestellung zu Literatur und Inhalten:  
Bitte versuchen Sie zunächst einen eigenständigen Überblick über Ihr Thema zu gewinnen. Dann stehen wir 
jederzeit, am besten sogar frühzeitig für Hilfen zur Verfügung!  
Bitte denken Sie daran, dass eventuell Literatur via Fernleihe bestellt werden muss. 
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Seminarteilnehmer 
 

Name Vorname E-Mail 

Andresen Katrin k_andr03@uni-muenster.de  

Blömer Sebastian s_bloe02@uni-muenster.de  

Bölter Jana j_boel04@uni-muenster.de  

Breuer Bettina b_breu03@uni-muenster.de  

Dohle Jan j_dohl01@uni-muenster.de  

Feldmann Stefanie s_feld21@uni-muenster.de  

Gasse Anne a_gass03@uni-muenster.de  

Gerlach Eva e_gerl02@uni-muenster.de  

Gunkel Elmar e_gunk01@uni-muenster.de  

Heyer Stefan s_heye02@uni-muenster.de  

Hoever Christina c_hoev02@uni-muenster.de;  

Holtmann Lisa l_holt13@uni-muenster.de  

Höppner Christian c_hoep02@uni-muenster.de  

Kämpfer Steffen s_kaem04@uni-muenster.de  

Klaes Björn b_klae01@uni-muenster.de  

Klein Gesa Marlen g_klei04@uni-muenster.de  

Klein Birte b_klein08@uni-muenster.de  

Lokys Hanna Leona h_loky01@uni-muenster.de  

Marx Manuel m_marx04@uni-muenster.de  

Närdemann Isabella i_naer01@uni-muenster.de  

Nowak Michael m_nowa05@uni-muenster.de  

Reiß Fabian f_reis01@uni-muenster.de  

Reks Claudia c_reks01@uni-muenster.de  

Rogge Johannes j_rogg04@uni-muenster.de  

Santos Simone santos.simone@gmx.de  

Scharpenberg Matthias m.scharpenberg@consciente.de  

Schockenhoff Jörg j_scho32@uni-muenster.de  

Schwarz Cinja c_schw22@uni-muenster.de  

Struck Julian j_stru12@uni-muenster.de  

Topbas Murat m_topb01@uni-muenster.de  

Vierhaus gen. Stuer Jasper Timm j_vier02@uni-muenster.de  

Volk Christian c_volk06@uni-muenster.de;  

vondemBerge Steffen s_vond03@uni-muenster.de  

Vosshage Alexander Tim Ludwig a_voss17@uni-muenster.de  

Welchering Lieselotte l_welc01@uni-muenster.de  

Winkin Jan Matthias j_wink07@uni-muenster.de  

Wittig Sabrina s_witt14@uni-muenster.de  
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